2
Дело № 5-60-191/2022
УИД 91MS0060-01-2022-000900-68

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск 								              29 июня 2022 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении
Григоренко Евгения Владимировича, <персональные данные>,
личность которого установлена на основании материалов дела,
у с т а н о в и л :
Григоренко Е.В., являющийся генеральным директором общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты> (далее – ООО <данные изъяты>) совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.
01.04.2022 по месту нахождения юридического лица: <адрес>, генеральный директор ООО <данные изъяты> Григоренко Е.В. не представил упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2021 г. в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 2 по Республике Крым в срок, установленный ч.5 ст.18 Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
Григоренко Е.В., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела в суд не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела не заявил.
На основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Григоренко Е.В., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью1 ст.8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 ст.19.7.5-3, частью 1 ст.19.7.5-4, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ, и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Исследовав материалы дела, считаю, что вина генерального директора ООО «Сириус-Грейн» Григоренко Е.А. подтверждается следующими собранными по делу доказательствами.
Протоколом об административном правонарушении № от 03.06.2022, согласно которому генеральным директором ООО <данные изъяты>Григоренко Е.А. допущено нарушение требований ч.1 ст.15, ч.5 ст.18 Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», выразившееся в непредставлении упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 г. (л.д. 1-4).
Сведениями из АИС Налог-3 (л.д.12).
Выпиской из ЕГРЮЛ от 26.05.2022 о юридическом лице ООО <данные изъяты> (л.д.13-17).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В соответствии с ч.1 ст.15 этого же закона отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица.
В силу ч.5 ст.18 Закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете»  обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Требования данной нормы с учётом установленных по делу обстоятельств генеральным директором ООО <данные изъяты> Григоренко Е.А. не соблюдены.
Материалы дела не содержат сведений о том, что непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, упрошенной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 г., имело место в связи с уважительными причинами.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину генерального директора ООО <данные изъяты> Григоренко Е.А. доказанной, мировой судья квалифицирует его действия по ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом  его законной деятельности.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
генерального директора общества с ограниченной ответственностью <данные изъяты> Григоренко Евгения Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			  	Д.Б. Оконова
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья  ___________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2022 г.